БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «ХУРАМХААНАЙ АЙМАГ»   ГЭЖЭ МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН
ЗАХИРГААН
	[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «КУРУМКАНСКИЙРАЙОН»
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

ТОГТООЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «23» октября 2024 года                                                                                        №373
Курумкан
«О внесении изменений и дополнений
	в Муниципальную программу «Сохранение и развитие бурятского языка в Курумканском районе на 2023-2025 годы»

 В целях эффективной реализации мероприятий муниципальной программы «Сохранение и развитие бурятского языка в Курумканском районе на 2022-2025 годы»,постановляю:
1.Внести изменения в Муниципальную программу «Сохранение и развитие бурятского языка в Курумканском районе на 2023-2025 годы»:
1.1. В Паспорте муниципальной программы в разделе «Объем бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:
	[bookmark: sub_998]Объем бюджетных ассигнований
	Годы

	Всего
	тыс. руб.

	РБ
	МБ
	ВБ

	Всего
	2145,5
	795,5
	1150
	200

	[bookmark: sub_9984]2023*
	643,5
	193,5
	350,0
	100

	[bookmark: sub_9985]2024*
	702,0
	252,0
	450,0
	0

	[bookmark: sub_9986]2025*
	800
	350
	350,0
	100

1.2. Раздел V. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1601]«Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 1150тыс.рублей, в том числе:
	2023 год
	350 тыс.рублей

	2024 год
	450 тыс. рублей

	2025 год
	694,5 тыс. рублей*

<*>Носит прогнозный характер, подлежит уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий год.
Для реализации программных мероприятий возможно привлечение в установленном порядке  внебюджетных источников».
1.3. Раздел II «Образование и культура», раздел III «Публичное коммуникативное пространство», раздел IV «Мониторинг реализации муниципальной программы» в приложении 1Муниципальной программы «Сохранение и развитие бурятского языка в Курумканском районе на 2023-2025 годы» изложить в соответствии с Приложением 1к данному постановлению.
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава-руководитель                                                                                      Л.Б. Будаев

Приложение 1 к постановлению
№____от «___»______2024 г.

Раздел II. «Образование и культура»
	№
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансирование
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	Год
	Сумма, тыс. руб.

	Всего
	РБ
	МБ
	ВБ

	1.
	[bookmark: _GoBack]   Оснащение  образовательных организаций:

	1.1
	Приобретение оргтехники
	 РУО

	2024
	250,0
	150,0
	112,0
	0
	Эффективное внедрение в образовательный процесс оргтехники

	1.2
	Выпуск учебно-методического пособия
	МБОУ «Улюнханская СОШ»
	2024
	50,0
	0,0
	50,0
	0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.
	Проведение мероприятий и конкурсов:

	2.1.
	Выпуск передачи на бурятском языке объединения тележурналистики «Перспектива» МБОУ ДО «РЦДО»
	МБОУ ДО «РЦДО»
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.2.
	Организация языковых смен на базе лагерей дневного пребывания
	Управление образования
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.3.
	Проведение районных методических семинаров учителей бурятского языка, воспитателей ДОУ
	Управление образования
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Обобщение и внедрение передового опыта преподавания бурятского языка

	2.4.
	Проведение районного конкурса методических разработок "Нааданhургая!"
	Управление образования
	2024
	50,0
	25,0
	25,0
	0,0
	Обобщение и внедрение передового опыта преподавания бурятского языка

	2.5.
	Проведение районного конкурса "Эрхимбагша
	Управление образования
	2024
	30,0
	15,0
	15,0
	0,0
	Обобщение и внедрение передового опыта преподавания бурятского языка

	2.6.
	Проведение районного конкурса "Эрхим хYмYYжYYлэгшэ»
	Управление образования
	2024
	20,0
	10,0
	10,0
	0,0
	Обобщение и внедрение передового опыта преподавания бурятского языка

	2.7.
	Проведение районного конкурса"Чтецы родной земли"

	МБОУ «Гаргинская СОШ им. Н.Г.Дамдинова»
	2024
	10,0
	5,0
	5,0
	0,0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.8.
	Проведение районной НПК "Первые шаги в науку" для обучающихся начальной школы
	МБОУ «Элысунская ООШ»
	2024
	10,0
	5,0
	5,0
	0,0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.9
	Проведение районного конкурса «Гэсэр, Дангина» для воспитанников ДОУ
	МБОУ «Сахулинская СОШ»
	2024
	6,0
	0,0
	6,0
	0,0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.10
	Проведение фестиваля «Традиции и культура наследия Курумканского района»
	МБОУ «Барагханская СОШ»
	2024
	30,0
	0,0
	30,0
	0,0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.10
	Проведение фестиваля «НангинтоонтоБаргуужан!»
	МБОУ «Курумканская СОШ№1»
	2024
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.11.
	 Конкурс детских театральных постановок на бурятском языке «Шэдитэорон»:

 Отдел культуры
	2024
	20,0
	10,0
	10,0
	0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.12.
	Организация и проведение мероприятий по развитию бурятского языка среди взрослого населения

Отдел культуры

	2024
	52,0
	26,0
	26,0
	0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	Итого по разделу II

	2024
	590,0
	246,0
	344,0
	0

Раздел III.  «Публичное коммуникативное пространство»
	№
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансирование
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	Год
	Сумма, тыс. руб.

	Всего
	РБ
	МБ
	ВБ

	1.
	Выпуск путеводителя «Курумканский район» на русском,    бурятском языках
	 Отдел экономики

	2024
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	2.
	Публикация материалов в районной газете «Огни Курумкана» на бурятском языке
	Отдел культуры
	2024
	12,0
	6,0
	6,0
	0,0
	Расширение активной языковой среды и интереса к бурятскому языку.

	Итого по разделу III

	2024
	112,0
	6,0
	106,0
	0

Раздел IV.«Мониторинг реализации муниципальной программы»
	№
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансирование
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	ГГод
	Сумма, тыс. руб.

	Всего
	РБ
	     МБ
	     ВБ

	1.
	Анализ результативности Программы- Количество изданных информационных справочников (брошюр) по итогам реализации мероприятий Программы – ежегодно 10
	МУ «Курумканское РУО»
Сектор молодежной политики и спорта
Отдел культуры

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Полная и достоверная информация для жителей района о реализуемых мероприятиях по сохранению и развитию бурятского языка в муниципальном образовании

	4
	Итого по разделу IV

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего  по программе

	2024
	702,0
	252,0
	450,0
	0,0

image1.wmf